quinta-feira, 02 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  4

TORNAR SEM EFEITO:
PORTARIA N° 358/24.06.09

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº309/16.06.09, que
determinou um (01) mês de licença Premio,   correspondente
ao Triênio de 01.12.95 a 30.11.98, no período de 01.07.09
a 30.07.09, no total de trinta (30) dias, da servidora EMIlIA
MATOS MONTEIRO GONçAlVES, matricula n° 107310-1,
lotada no Departamento de Atenção à Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 30.06.2009.
MARIA DA cONcEIçãO DE SOuZA VIANNA
Diretora do DRH/GAb/SESPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 11370
Nº TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO cONVÊNIO: 004/2
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
e a Associação Sempre Viva - Associação de Gays, Lésbicas,
Simpatizantes, Travestis e Bissexuais.
ObJETO DO cONVÊNIO: Repasse de recursos para contribuir
no custeio de despesas necessárias durante a realização da
II Parada de Orgulho Homossexual da Região Bragantina no
Município de Augusto Corrêa.
VAlOR DO cONVÊNIO ORIGINAl: R$ 8.000,00
ObJETO E JuSTIFIcATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
de Vigência
VIGÊNcIA DO ADITIVO: 20/06/09 a 20/07/09.
DATA DA ASSINATuRA: 19/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria Sílvia Martins Comarú
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 11327
Nº TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO cONVÊNIO: 075/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Associação dos Amigos dos Portadores de Câncer da Região
Norte.
ObJETO DO cONVÊNIO:  Ações de Saúde a serem desenvolvidas
no Hospital Frei Daniel Samarate.
VAlOR DO cONVÊNIO ORIGINAl: R$ 1.350.000,00
ObJETO E JuSTIFIcATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
de Vigência
VIGÊNcIA DO ADITIVO: 27/06/09 a 27/12/09.
DATA DA ASSINATuRA: 25/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria Sílvia Martins Comarú
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 11387
Nº TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO cONVÊNIO: 306/2006
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Prefeitura Municipal de Cametá.
ObJETO DO cONVÊNIO: Construção de sistema de
abastecimento de água na vila São Benedito.
VAlOR DO cONVÊNIO ORIGINAl: R$ 142.536,00
ObJETO E JuSTIFIcATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
de Vigência
VIGÊNcIA DO ADITIVO:  30/06/09 a 30/12/09
DATA DA ASSINATuRA: 26/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Helius Cezar Tocantins de Souza
- Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A -Prorrogação de Vigência, 2º
T.A -Prorrogação de Vigência, 3º T.A - Prorrogação de Vigência,
4º T.A -Prorrogação de Vigência
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 11399
Nº TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO cONVÊNIO: 337/2006
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajurú.
ObJETO DO cONVÊNIO: Ampliação do sistema de água no
Bairro da Matinha.
VAlOR DO cONVÊNIO ORIGINAl: R$ 80.000,00
ObJETO E JuSTIFIcATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
de Vigência
VIGÊNcIA DO ADITIVO:  30/06/09 a 30/12/09
DATA DA ASSINATuRA: 26/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Helius Cezar Tocantins de Souza
- Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A -Prorrogação de Vigência, 2º
T.A -Prorrogação de Vigência, 3º T.A - Prorrogação de Vigência,
4º T.A -Prorrogação de Vigência

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 11196

PORTARIA N° 220 DE 18 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 67,50
FONTE: TESOUROS DO ESTADO
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: PARAGOMINAS
NOME / CPF
EUFROSINA BARATA ROCHA / 097.333.022-87
FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES / 440.157.802-30
MANOEL DAS GRAÇAS BARBOSA DOS REIS / 206.957.052-53
MARIA IDALINA DE OLIVEIRA ALMEIDA / 062.014.742-34
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISAO NO DIA  “D” DA
CAMPANHA NACIONAL DE MULTIVACINAÇAO,(DIA 20)
OFERECER APOIOTÉCNICO AOS MUNICÍPIOS, MONITORAR O
DESENVOLVIMENTO DA CAMPANHA DE FORMA A AVALIAR O
PROGRAMA DE VACINAÇAO COMO ESTRATEGIA PARA MELHORAR
OS INDICADORES DA ATENÇAO BASICA.
PORTARIA N° 221 de 18 de Junho de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 67,50
FONTE: TESOUROS DO ESTADO
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: PARAGOMINAS
NOME / CPF
JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA / 721.031.242-00
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES NO DIA “D” DA
CAMPANHA DE MULTIVACINAÇAO (20 DE JUNHO). NO VEÍCULO
OFICIAL S-10  PLACA  JTZ-9002

RESuMO DE ERRATAS E lIcENçA PREMIO
NúMERO DE PublIcAçãO: 11172
7º cENTRO REGIONAl DE SAúDE

c.G.c. 05.054.929-0001/17
ERRATAS  DE  PORTARIAS:

PORTARIA Nº 0267 /7ºcRS  DE  16/06/2009
PUBLICADA  NO DOE: 31.441 de 17/06/2009.
ONDE SE lÊ:  Período de 22/06/09 a 26/06/09
lEIA-SE : Período de 23/06/09 a 27/06/09
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 0271 /7ºcRS  DE  16/06/2009
PUBLICADA  NO DOE: 31.442 de 18/06/2009.
ONDE SE lÊ:  Período de 22/06/09 a 26/06/09
lEIA-SE : Período de 23/06/09 a 27/06/09
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA S DE lIcENçA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0281 DE 30 DE JuNHO DE 2009

cONcEDER
NOME: MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS
MATRÍCULA : 5171067-2 - CARGO:  NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO: 7ºCRS. - TRIÊNIO: 25/02/2005 a 24/02/2008
PERÍODO: 02/07/2009 a 31/07/2009
ORDENADORA DE DESPESA: Isabel Cristina Reis Sacramento

ERRATA
NúMERO DE PublIcAçãO: 11237

Portaria de n.º296/2009 8º CRS de 26 Junho  de  2009,
publicada no Diário Oficial nº 31450 de 29 de Junho de 2009
Nome: Luciete Pimentel Oliveira
cargo: Enfermeira
Onde se lê: Período: 21 à 27/06/2009
leia- se: Período: 22 à 26/06/2009
Onde se lê: Nº de diárias: 6,5(seis e meia)
leia- se: 4,5(quatro e meia)

RESuMO DE PORTARIA/9ºcRS
NúMERO DE PublIcAçãO: 11102

EDITAl 2009
PORTARIA N° 242 DE 25 DE JuNHO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 02  FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO-NOME / CPF
NEZILDO OLIVEIRA PINTO / 195.236.532-53
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS ATIVIDADES DO
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE PNCD NO
MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO.

PORTARIA N° 243 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 02  FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO-NOME / CPF
REINALDO RODRIGUES VASCONCELOS / 038.402.472-68
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE CONTROLE
DA RAIVA E ANALISAR AS INCONSISTÊNCIAS NAS INFORMAÇÕES
REFERENTES AO ENVIO DE MAATERIAL PARA ANÁLISE E
PLANILHA ELETRÔNICA.

PORTARIA N° 244 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 02  FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PRAINHA
NOME / CPF
BRÁULIO BELÉM DA SILVA / 036.115.152-72
HERBERTO DE CARVALHO DANTAS FILHO / 194.181.832-34
OBJETIVO: REALIZAR PESQUISA ENTOMOLÓGICA EM ÁREA DE
TRANSMISSÃO DE MALÁRIA , PARA SUBSIDIAR O CONTROLE
VETORIAL, NA LOCALIDADE DE ITAMUCURI, MUNICIPIO DE
PRAINHA.

PORTARIA N° 245 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
ELEMENTO: 02  FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PRAINHA
NOME / CPF
MÁRIO JORGE CARLOTA DE SOUSA / 206.308.832-20
OBJETIVO: COORDENAR AS AÇÕES DE CONTROLE QUÍMICO
NO PROGRAMA DA MALÁRIA NA LOCALIDADE DE ITAMUCURÍ
MUNICIPIO DE PRAINHA.

PORTARIA N° 246 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 01  FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JURUTI
NOME / CPF
EVALDO MAIA COSTA / 578.577.682-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM MEMBROS
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE JURUTI, ALCOA E INSTITUTO
EVANDRO CHAGAS, NA OPORTUNIDADE ACOMPANHAR
TÉCNICOS EM PESQUISA DE CAMPO EM ÁREAS DE TRANSMISSÃO
DE LEISHMANIOSE VISCERAL E EM LOCAIS ONDE HÁ
POTENCIALIDADE PARA TRANSMISSÃO DA MALÁRIA.

PORTARIA N° 247 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 02  FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
NOME / CPF
ALBERTO SOARES DA SILVA / 267.477.232-87
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES PREVENTIVAS E CONTROLE DA
HANTAVIROSE NAS COMUNIDADES  VILA ISOL, SÃO ROQUE,
CASTELO  DOS SONHOS E ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE
NOVO PROGRESSO.

PORTARIA N° 248 DE 25 DE JuNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JACAREACANGA
NOME / CPF
MARIA LUZINETE DIAS PEREIRA / 117.714.962-15
OBJETIVO: ATENDER SOLICITAÇÃO DO OFICIO Nº 111/2009 DE
JACAREACANGA , PARA REALIZAR VISTORIA EM VIRTUDE DA
IMPLANTAÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA.